

CZYM SIĘ ZAJMUJE...?



Cel:
Uczeń poznaje zadania zawodowe przedstawicieli różnych profesji.



klasy IV-VIII szkoły podstawowej i szkoły ponadpodstawowe



- wydrukowane i wycięte karteczki z nazwami zawodów i opisami na wybranym poziomie trudności (Załączniki 1, 2 i 3)
- opcjonalnie: karteczki stworzone według szablonu (Załącznik 4)

Gotowe do wydruku karteczki z nazwami i opisami zawodów (Załączniki 1, 2 i 3) możesz wykorzystać w dowolny sposób. Możesz również stworzyć własne karteczki z dodatkowymi nazwami/opisami profesji na podstawie szablonu (Załącznik 4).

Podzieliłiśmy karteczki na trzy poziomy, żebyś mogła/mógł wybrać taki, który Twoim zdaniem jest najlepiej dopasowany do wieku Twoich uczniów.

Poniżej znajdziesz trzy warianty gry z uczniami.

WARIANT PIERWSZY: KTO SZYBCIEJ?

Podziel klasę na kilkusobowe grupy. Dla każdego zespołu przygotuj taki sam zestaw nazw zawodów i opisów zadań zawodowych. Uczniowie w grupach mają za zadanie przyporządkować nazwy profesji do ich opisów.
Wygrywa ta grupa, która zrobi to najszybciej (i oczywiście poprawnie!).

WARIANT DRUGI: MEMORY

Podziel klasę na kilkusobowe grupy. Dla każdego zespołu przygotuj równoliczny zestaw nazw zawodów i opisów zadań zawodowych (maksymalnie 20-25 par). Grupy tasują karteczki i układają je na stole napisami do dołu.

Uczniowie, tak jak w popularnej grze memory, odkrywają kolejno dwie karteczki na raz w celu odnalezienia pary nazwa-opis. Jeśli uczeń trafi na nazwę zawodu i pasujący do niej opis, odkładają taką parę na bok i ma prawo do jeszcze jednej kolejki.

Jeśli gracz trafi na dwie nazwy zawodów, dwa opisy albo nazwę zawodu i opis, który do niej nie pasuje, zakrywa karteczki z powrotem, a kolejka przechodzi na następnego ucznia. Gra kończy się wtedy, gdy wszystkie nazwy i opisy zawodów znikną ze stołu. **Grę wygrywa osoba, która zdobyła najwięcej par.**

WARIANT TRZECI: WSPÓŁPRACA CAŁEJ KLASY

Przed lekcją przygotuj jeden duży zestaw wydrukowanych i wyciętych karteczek. Potasuj je i ułóż je na połączonych ławkach lub podłodze rewersem do góry.

Zadaniem uczniów będzie wspólne dopasowanie nazw zawodów do opisów ich czynności zawodowych.

Po dopasowaniu nazw zawodów do ich opisów porozmawiajcie:
- Jakie nowe profesje / branże poznaliście podczas gry?
- Dopasowanie których opisów sprawiło Wam najwięcej trudności?

Wejdźcie wspólnie na mapakarier.org i odkryjcie jeszcze więcej nowych zawodów.

Jeśli spodobała Ci się ta gra, chcesz podzielić się swoimi wrażeniami z przeprowadzonych zajęć albo masz inne pomysły na wykorzystanie materiałów Mapy Karier, napisz do nas na adres kontakt@mapakarier.org.

AKTOR	Gra w filmach, serialach lub w teatrze.	KELNERKA	Obsługuje klientów lokalu gastronomicznego, zbiera zamówienia i podaje posiłki.
CUKIERNIK	Wypieka oraz gotuje rozmaite ciasta.	KOMINIARZ	Dbą o drożność oraz dobry stan kominów.
ELEKTRYCZKA	Montuje i naprawia urządzenia i instalacje elektryczne.	KONDUKTORKA	Sprawdza bilety pasażerów pociągów, nadzoruje bezpieczeństwo w pociągu.
DRUKARZ	Obsługuje i nadzoruje różnego typu maszyny do druku czasopism, gazet, książek, albumów, map, etykiet itp.	KOSMETYK	Wykonuje zabiegi kosmetyczne, makijaże, stylizuje paznokcie, dba o dobry stan skóry klientek i klientów.
DRWAL	Wykonuje prace związane z wycinką i przycinaniem drzew.	KOWAL	Ręcznie lub za pomocą urządzeń mechanicznych wykonuje i naprawia wyroby i urządzenia ze stali i metali kolorowych.
DZIENNIKARKA	Pisze teksty prasowe, robi wywiady i reportaże.	KRAWCOWA	Szyje ubrania i wykonuje poprawki.
FOTOGRAF	Robi zdjęcia do dokumentów, ślubne sesje itp.	KUCHARZ	Przyrządza posiłki i opracowuje nowe przepisy.
FRYZJER	Wykonuje zabiegi takie jak: golenie i strzyżenie włosów i zarostu, mycie i pielęgnowanie włosów lub czesanie.	DENTYSTKA	Leczy, profesjonalnie oczyszcza i wybiela i usuwa zęby; wstawia plombę i implanty.

LISTONOSZ / LISTONOSZKA	Doręcza odbiorcom przesyłki pocztowe, dostarcza wypłaty (np. emerytur) i inkasuje należności.	NAUCZYCIEL	Przekazuje wiedzę uczniom w szkole.
PIEKARZ / PIEKARKA	Wypieka chleb i inne rodzaje pieczywa.	ARCHITEKTKA	Projektuje budynki, aby były funkcjonalne.
PIELĘGNIARZ	Opiekuje się pacjentami w szpitalach, zmienia opatrunki, robi zastrzyki, podaje lekarstwa.	ROLNICZKA	Zajmuje się uprawą warzyw, zbóż, i/lub roślin pastewnych.
PILOTKA	Przewozi pasażerów samolotami, wykonując loty krajowe i międzynarodowe.	DUCHOWNY	Krzewi wiarę wśród wiernych konkretnej religii/wyznania.
POLICJANT	Ściga przestępców, dba o bezpieczeństwo na drogach.	MECHANICZKA	Naprawia samochody i inne pojazdy.
STRAŻACZKA	Gasi pożary, ratuje ludzi podczas powodzi, pomaga poszkodowanym w wypadkach drogowych.	OCHRONIARZ	Zajmuje się ochroną osób i mienia. Dbą o bezpieczeństwo określonego terenu.
SZEWC	Wykonuje, naprawia i odświeża różnego rodzaju obuwie.	LEŚNICZKA	Dbą o las, planuje, organizuje i nadzoruje wykonywanie niezbędnych tam prac.
KIEROWCZYNI AUTOBUSU	Przewozi pasażerów autobusem.	STOLARZ	Tworzy i naprawia meble.

ADWOKATKA	Reprezentuje oskarżonych w sądzie.	FARMACEUTA	Pracuje w aptece, sprzedaje leki, środki opatrunkowe, suplementy diety.
BETONIARZ-ZBROJARZ	Przygotowuje zbrojenie, układa, zagęszcza mieszanki betonowe i pielęgnuje świeży beton.	FLORYSTKA	Tworzy dekoracje roślinne, wykorzystując rośliny ozdobne cięte i doniczkowe.
BLOGGERKA	Publikuje treści na stronie internetowej.	GLAZURNIK	Okładka ściany płytkami ceramicznymi, szklanymi lub kamiennymi.
CIEŚLA	Wykonuje i naprawia konstrukcje drewniane.	HYDRAULICZKA	Montuje i naprawia instalacje wodno-kanalizacyjne.
DIETETYK	Opracowuje oraz przygotowuje diety dla ludzi zdrowych i chorych; edukuje w zakresie prawidłowego żywienia.	ILUZJONISTA	Wykonuje sztuczki i triki podczas pokazów magii.
DEKARKA	Pokrywa i naprawia dachy.	KALETNICZKA	Wytwarza i naprawia torebki, paski czy portfele.
DŹOKEJ	Jeździ na koniach podczas wyścigów konnych.	REŻYSER	Tworzy filmy i kieruje ekipą filmową.
CELNICZKA	Przeprowadzam odprawę oraz kontroluję osoby i pojazdy udające się w podróż zagraniczną.	KIEROWNICZKA BUDOWY	Organizuje roboty przy budowie danego obiektu zgodnie z projektem.

LOGOPEDA	Zaleca swoim pacjentom i wykonuje razem z nimi ćwiczenia, które poprawiają wymowę i płynność mówienia.	SPAWACZKA	Łączy części i elementy konstrukcyjne wykonane ze stali, żeliwa, metali nieżelaznych i ich stopów.
MAGAZYNIERKA	Przyjmuje do magazynu, zapewnia odpowiednie warunki przechowywania i wydaje materiały.	SPRZEDAWCA	Sprzedaje towary lub usługi.
MARYNARZ	Razem z innymi członkami załogi zajmuje się nawigowaniem, zaopatrzeniem i załadunkiem statków.	STEWARD	Dbą o komfort i bezpieczeństwo pasażerów samolotu podczas lotu lub pasażerów statku podczas rejsu.
MURARZ-TYNKARZ	Zajmuje się wznoszeniem ścian z cegieł, kamieni, elementów betonowych, gipsowych ceramicznych i innych.	SZKLARZ	Wykłada szkłem ściany i kolumny, osadza lustra i umieszcza szyby w ramach okiennych i drzwiowych.
PSZCZELARZ	Planuje i prowadzi hodowlę pszczół, produkcję miodu, wosku i podobnych produktów.	TAKSÓWKARZ	Przewozi klientów samochodem.
SADOWNICZKA	Prowadzi uprawę drzew i krzewów owocowych oraz roślin jagodowych w celu uzyskania owoców na sprzedaż.	TAPICER	Wykonuje meble pokryte obiciami z różnych tkanin, skór, itp.
RZEŹNICZKA-WĘDLINIARKA	Przygotowuje i przerabia mięso i podroby na wędliny.	ZEGARMISTRZYNI	Naprawia zepsute zegary i zegarki.
ILUSTRATOR	Projektuje okładki książek i czasopism oraz ilustracje do różnych publikacji.	SZKUTNIK	Tworzy i remontuje statki, jachty i łodzie.

ANALITYK BINZESOWY	Analizuje działanie przedsiębiorstwa i doradza, czy można zoptymalizować jego pracę.	EDUKATOR ZDROWIA	Wspiera lekarzy w wyjaśnianiu pacjentom, jak dbać o swoje zdrowie.
ARBORYSTKA	Wykonuje prace związane z leczeniem i pielęgnowaniem drzew i krzewów.	ETYCZNA HAKERKA	Sprawdza, w jakim stopniu systemy komputerowe i bazy danych są zabezpieczone przed atakami hakerów.
AUDYTOR ŚRODKOWISKOWY	Sprawdza, czy firmy i instytucje spełniają obowiązujące normy i wytyczne dotyczące ochrony środowiska.	FIZJOTERAPEUTA	Pomaga ludziom chorym, po wypadkach, z wadami wrodzonymi dojść do sprawności, stosując ćwiczenia i zabiegi.
BARISTA	Przyrządza dla klientów kawiarni różne rodzaje napojów kawowych.	GEMMOŁOŻKA	Identyfikuje kamienie szlachetne i jubilerskie oraz określa ich wartość, w zależności od ich charakterystyk.
BIOTECHNOLOŻKA	Pozyskuje substancje z roślin, zwierząt, bakterii czy grzybów, bada je w laboratorium i próbuje znaleźć dla nich zastosowanie.	GÓRNIK PODZIEMNY	Pracuje w kopalni, wydobywa węgiel, miedź, rudy żelaza, sól lub inne surowce mineralne.
OPERATOR CAD	Zajmuje się wykonywaniem komputerowych rysunków 2D i 3D.	GROOMERKA	Pielęgnuje sierść zwierząt domowych (kotów, psów, itp.).
COPYWRITERKA	Tworzy treści reklamowe, pomagające klientom sprzedawać więcej usług lub produktów.	INŻYNIER BUDOWY	Nadzoruje prace prowadzone na placu budowy i czuwa nad dokumentacją dla całego projektu.
DATA SCIENTIST	Odkrywa niewidoczne na pierwszy rzut oka zależności w ogromnych zbiorach danych.	LABORANTKA CHEMICZNA	Wykonuje analizy jakościowe i ilościowe, badania chemiczne i biochemiczne oraz pobiera próbki laboratoryjne.

PRZEDSTAWICIELKA HANDLOWA	Reprezentuje firmę w kontaktach z klientami, sprzedając produkty lub usługi na konkretnym obszarze.	OPERATORKA ŻURAWIA WIEŻOWEGO	Obsługuje i konserwuje bardzo wysokie dźwigi, mogące podnosić ciężary o masie do 80 ton nawet na wysokość 110 metrów.
LUDWISARZ	Wykonuje odlewy przedmiotów z brązu, spiżu i mosiądzu, korzystając z różnego rodzaju pieców i tygli.	OPIEKUN OSOBY STARSZEJ	Pomaga seniorom w czynnościach, które sprawiają im trudność, albo których nie mogą już sami wykonywać.
MAKLERKA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH	Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe na giełdzie w imieniu klientów, aby zrobić dla nich pieniądze.	PARKIECIARZ	Wykonuje posadzki z wykorzystaniem różnych rodzajów drewna oraz innych materiałów.
MENEDŻER WIELOKULTUROWOŚCI	Pomaga firmom wypracować model współpracy dla pracowników z różnych kręgów kulturowych.	PIROTECHNICZKA	Przygotowuje i realizuje pokazy sztucznych ogni; pracuje przy tworzeniu efektów specjalnych, np. w filmach.
WULKANIZATORKA	Naprawia opony i inne przedmioty zrobione z gumy.	PROJEKTANT BUDYNKÓW AUTONOMICZNYCH	Projektuje budynki samowystarczalne, czyli takie, które nie wymagające dostaw wody, prądu, itp.
OPTOMETRYSTA	Diagnostuje wady wzroku i dobiera odpowiednie okulary bądź soczewki.	REDAKTORKA PROGRAMOWA	Decyduje o tym, jakie materiały, kiedy i w jakiej formie ukażą się w stacji telewizyjnej albo rozgłośni radiowej.
OPERATORKA DRUKAREK 3D	Obsługuje drukarki trójwymiarowych przedmiotów.	SKETCHNOTER	Tworzy rysunkowe notatki z konferencji, prelekcji, spotkań firmowych itp.
OPERATOR LINII PRODUKCYJNEJ	Obsługuje maszyny ustawione w zaprogramowanej kolejności tak, by wykonywały kolejne etapy produkcji.	SPECJALISTKA MEDIÓW SPOŁECZNOŚCIOWYCH	Odpowiada za prowadzenie kont prywatnych osób lub firm w mediach społecznościowych.

SOMMELIERKA	Doradza klientom restauracji jakie wina, alkohole i wody mineralne pasują do zamówionych potraw.	GEODETKA	Wykonuje pomiary w terenie, dostarczając danych niezbędnych np. do tworzenia map i ich aktualizacji.
SORTOWACZ SUROWCÓW WTÓRNYCH	Segreguje odpady komunalne na frakcje: papier, aluminium, plastik, szkło, elektrośmieci, odpady niebezpieczne itp.	FIZYK JĄDROWY	Projektuje, buduje i dba o sprawne działanie reaktorów jądrowych wytwarzających energię.
SPECJALISTKA BEZPIECZEŃSTWA IT	Opracowuje procedury bezpieczeństwa, jakie muszą spełniać systemy teleinformatyczne w firmie.	SPECJALISTKA REALIZACJI DŹWIĘKU	Nagrywa, edytuje i montuje m. in. utwory muzyczne, głos lektorów do produkcji telewizyjnych czy dźwięk podczas koncertów.
SPECJALISTA KONTROLINGU	Tworzy budżety, plany i prognozy finansowe oraz przygotowuje raporty i analizy finansowe przedsiębiorstw.	SPEDYTOR	Organizuje transport towarów, zarówno w kraju, jak i międzynarodowy
SPECJALISTKA ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO	Opracowuje dokładne instrukcje, jak należy postępować w przypadku wystąpienia zagrożenia na danym terenie.	MENEDŻERKA PRODUKTU	Dbą o to, aby produkty firmy były coraz bardziej innowacyjne i spełniały oczekiwania użytkowników.
STREAMER	Prowadzi transmisje na żywo z grania w gry, majsterkowania, rysowania komiksów, gotowania potraw, itp.	TŁOCZARZ W METALU	Wykonuje roboty produkcyjne na prasach hydraulicznych i mechanicznych.
AGENTKA LITERACKA	Reprezentuje pisarzy w kontakcie z wydawnictwami.	TOKSYKOŁOŻKA	Zajmuje się badaniem czynników trujących, ich oddziaływaniem na organizmy i rozpoznawaniem przyczyn zatruc.
ŚLUSARZ	Naprawia i konserwuje zamki, rowery, metalowe ogrodzenia.	TRENER ROBOTÓW	Tworzy algorytmy pozwalające robotom „uczyć się” wykonywania rozmaitych czynności, jakie im zlecamy.

